Jo. c. xxxiii
ay. xxviii
ay. xxvi
Jo. c. xxxii

dilecti
vobis
bis sic
atur
ur dil
i vos
nem n
sua po
as su
si fecer
Jam n
servu
eius
qua
a p
vos
gi vo
et fru
vester
q pec
meo de
vobis
Si nu
me pa
it Si d
quod s
vero de
elegi v
dit vos
sermon
vobis
nino s
et vos
nem n
serva
facere
meum
qui m
et locu
non h

dilectione **H**ec locutus sum vobis: ut gaudiū meū in vobis sit: et gaudiū v̄m impleatur. **H**oc est preceptū meum: ut diligatis iuicem. sicut dilexī vos. **M**aiorem hac dilectionem nemo habet: ut animā suā **ponat** quis ponat pro amicis suis. **D**os amica mei estis: si feceritis que precipio vobis. **J**am non dico vos seruos: quia seruus nescit quid faciat dñs eius. **D**os autē dixi amicos: quia omnia quecūq; audiui a p̄e meo nota feci vobis. **N**ō vos me elegistis: sed ego elegeri vos. et posui vos ut eatis et fructū afferatis. et fructus vester maneat: ut quodcūq; pecceritis p̄m in nomine meo det vobis. **H**ec mando vobis: ut diligatis iuicem. **S**i mūdus vos odit: scitote q̄a me puorem vobis odio habuit. **S**i de mūdo fuissetis: mūdus quod suū erat diligeret. **Q**uia vero de mūdo nō estis. sed ego elegeri vos de mūdo: p̄terea odit vos mūdus. **M**ementote sermonis mei quem ego dixi vobis: nō est seruus maior domino suo. **S**i me p̄secuti sūt: et vos p̄sequentur. **S**i sermo nem meū seruauerūt: et v̄m seruabunt. **S**ed hec omnia facient vobis p̄pter nomen meum: quia nesciunt eū qui misit me. **S**i nō venissem et locutus fuissem eis: peccatū non haberent. **N**ūc autē exu-

saonē non habent de p̄o suo. **Q**ui me odit: et patre meū odit. **S**i opera nō fecissem in eis que nemo alius fecit: p̄cā nō haberent. **N**ūc autē et videntur: et oderunt et me et p̄m meū. **S**ed ut impleatur sermo q̄ in lege eorū scriptus est: quia odio habuerunt me gratis. **C**ū autem venerit paracletus que ego mittam vobis a p̄e. sp̄m veritatis qui a patre p̄cedit: ille testimoniū phibebit de me. **E**t vos testimoniū phibebitis: quia ab inicio mecum estis. **H**ec locutus sum **xvi** vobis: ut nō scandalizemini. **A**bsq; synagogis facient vos. **S**ed venit hora: ut omnis qui interficit vos arbitretur obsequiū se prestare deo. **E**t hec facient vobis: quia nō nouerunt p̄m neq; me. **S**ed hec locutus sū vobis: ut cū venerit hora eorū. renūscimini quia ego dixi vobis. **H**ec autē vobis ab inicio non dixi: quia vobiscū eram. **E**t nūc vado ad eū qui me misit: et nemo ex vobis interrogat me quo vadis. **S**ed quia hec locutus sum vobis: tristitia impleuit cor v̄m. **S**ed ego veritatem dico vobis: expedit vobis ut ego vadam. **S**i eū non abiero: paracletus nō veniet ad vos. **S**i autem abiero: mittam eū ad vos. **E**t cū venerit: ille arguet mūdū de p̄o. et de iusticia et iudicio. **D**e peccato quidem: quia non

Jo c xliii
ay c xviii
ay c xvi
Ec xvi
Jo c xlv

Jo c xlvii
ay c xliii
ay c xxxix
Ec l

Jo. c xlviii

Jo c xxxv
ay c xiii
ay c xv

Jo c xxxvi

Jo c xxxvii
ay c xvi
ay c xv

Jo c xxxviii

Jo c xxxix
ay c xv
Ec lviij

Jo c xl

Jo c xli
ay c xliii
ay c xxxix
Ec l
Jo c xlii
ay c xii
Ec xix
Jo c xliij

crediderunt in me De iusticia vero: quia ad patrem vado. et iam non videbitis me De iudicio autem: quia princeps mundi huius iudicatus est Adhuc multa habeo vobis dicere: sed non potestis portare modo Cum autem venerit ille spiritus veritatis: docebit vos omnem veritatem Non enim loquetur a semetipso: sed quecumque audierit loquetur: et que ventura sunt annuntiabit vobis Ille me clarificabit: quia de meo accipiet. et annuntiabit vobis Omnia quecumque habet pater: mea sunt. **P**roterea dixi: quia de meo accipiet et annuntiabit vobis Modicum et iam non videbitis me. et iterum modicum et videbitis me: quia vado ad patrem Dixerunt ergo ex discipulis eius adiuventem Quid est hoc quod dicit nobis modicum et non videbitis me et iterum modicum et videbitis me. et quia vado ad patrem. Dicebant ergo Quid est hoc quod dicit modicum. Respondeo quid loquitur Cognovit autem ihesus quia volebant eum interrogare: et dixit eis De hoc queritis inter vos quia dixi modicum et non videbitis me et iterum modicum et videbitis me. Amen amen dico vobis. quia plorabitis et flebitis vos: mundus autem gaudebit Vos autem contristabimini: sed tristitia vestra vertetur in gaudium Mulier cum parit tristitiam habet: quia venit hora eius Cum autem pepererit puerum: iam non memi-

Jo. c. xlviii
ay. c. xi
F. c. xix
Jo. c. xliii

nit pressuram propter gaudium quia natus est homo in mundum Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis Iterum autem videbo vos. et gaudebit cor vestrum: et gaudium vestrum nemo tollet a vobis Et in illo die. me non rogabitis quia. Amen amen dico vobis: si quid petieritis patrem in nomine meo. dabit vobis Vos modo non petistis quia. in nomine meo Petite et accipietis: ut gaudium vestrum sit plenum. Hec in puerbis locutus sum vobis Venit hora cum iam non in puerbis loquar vobis: sed palam de patre annuntiabo vobis Illo die in nomine meo petetis Et non dico vobis: quia ego rogabo patrem de vobis Ipse enim pater amat vos: quia vos me amastis et credidistis quia ego a deo exiui Exiui a patre: et veni in mundum Iterum relinquo mundum: et vado ad patrem Dicunt ei discipuli eius Ecce nunc palam loqueris: et puerbum nullum dicas Nunc sanus quia scis omnia: et non opus est tibi ut quis te interroget In hoc credimus: quia a deo existi. Respondeo dit eis ihesus Modo creditis Ecce venit hora. et iam venit: ut dispergamini unusquisque in propria. et me solum relinquatis Et non sum solus: quia pater meus est. Hec locutus sum vobis: ut in me pacem habeatis In mundo pressuram habebitis: sed confidite ego vici mundum.

Jo. c. l
ay. c. xvi
ay. c. xxv

Jo. c. li

Jo. c. liii
ay. c. lxxviii
ay. c. lxxviii

Jo. c. liii

Hec locutus est ihesus: et subleuatis oculis in celum dixit Pater

venit
ut fili
dedisti
nis: u
eis va
vna cr
veru de
xpm
nam: c
dista n
clarifi
pm:
q mu
festa
quo
Tu
et se
Rum
nia q
quia
dedi ei
nouer
et cred
sisti
mudo
dedisti
mea o
a sunt
Et iam
in mud
Pater
tuo qu
vnu su
eis: eg
tuo
todiu
nisi fil
ra imp
te veni
ut hab

venit hora: clarifica filiū tuū
 ut filius tuus clarificet te. Sicut
 dedisti ei potestatem omnis car
 nis: ut omne quod dedisti ei det
 eis vitam eternā. Hec est autē
 vita eterna: ut cognoscant te solū
 verū deū. et quem misisti ihesū
 xp̄m. Ego te clarificavi sup̄ ter
 ram: opus consummavi quod de
 disti michi ut faciam. Et nunc
 clarifica me tu pater apud te met
 ip̄m: claritate quā habui prius
 q̄ mūdus esset apud te. Mani
 festavi nomen tuū hominibz:
 quos dedisti michi de mundo
 Tui erant: et michi eos dedisti:
 et sermonē tuū servauerunt.
 Nunc cognouerunt quia om
 nia que dedisti michi abs te s̄t:
 quia verba que dedisti michi
 dedi eis. Et ipsi acceperūt et cog
 nouerunt vere quia a te exiui:
 et crediderunt quia tu me mi
 sisti. Ego pro eis rogo: nō pro
 mūdo rogo: sed pro hijs quos
 dedisti michi. quia tui sūt. Et
 mea omnia tua sunt. et tua me
 a sunt: et clarificatus sū in eis.
 Et iam non sū in mūdo: et hi
 in mūdo sunt: et ego ad te venio.
 Pater sancte serva eos in noīe
 tuo quos dedisti michi: ut sint
 vnū sicut et nos. Cū essem cum
 eis: ego servabam eos in noīe
 tuo. Quos dedisti michi ego cus
 todii: et nemo ex hijs perit
 nisi filius pdicionis: ut scriptu
 ra impleatur. Nunc autem ad
 te venio. Et hec loquor in mūdo:
 ut habeant gaudiū meū imple

tū in semetipsis. Ego dedi eis ser
 monē tuū: et mūdus odio eos
 habuit: quia nō sunt de mūdo.
 sicut et ego non sum de mundo.
 Non rogo ut tollas eos de mū
 do: sed ut serues eos ex malo.
 De mūdo nō sunt: sicut et ego
 nō sum de mūdo. Sanctifica eos
 in veritate. Sermo tuus veritas
 est. Sicut tu me misisti in mun
 dū: et ego misi eos in mūdum.
 Et pro eis ego sanctifico meip̄m:
 ut sint et ipsi sanctificati in ve
 ritate. Non pro hijs rogo tantū:
 sed pro eis qui credituri sunt per
 verbū eorū in me. ut omēs vnū
 sint. sicut tu pater in me. et ego
 in te. ut et ipsi in nobis vnū sint:
 ut mūdus credat quia tu me mi
 sisti. Et ego claritatem quā dedis
 ti michi dedi eis: ut sint vnū si
 cut et nos vnū sumus. Ego in eis
 et tu in me: ut sint consummati ī
 vnū: et cognoscant mūdus quia
 tu me misisti: et dilexisti eos sicut
 et me dilexisti. Pater quos dedis
 ti michi volo ut ubi ego sum et
 illi sint meū: ut videant clarita
 tem meā quā dedisti michi: quā
 dilexisti me ante constitutionē
 mūdi. Pater iuste et mūdus
 te nō cognouit: ego autē te cog
 noui. Et hi cognouerūt: quia
 tu me misisti. Et notū feci eis no
 men tuū et notū faciā: ut dilec
 tio qua dilexisti me in ipsis sit:
 et ego in ipsis.

H Et cū dixisset ihesus:
 egressus est cū discipu
 lis suis trans torrentē

Jo. c. liij
 27. c. xij
 2. c. xix
 Jo. c. lv

Jo. c. lvi
 27. c. xxi
 2. c. lxxij
 2. c. lxxix

cedron. ubi erat ortus. in quem
 introiit ipse et discipuli eius
 Sciebat autem et iudas qui tra-
 debat eum locum: quia frequenter
 ihesus conuenerat illuc cum disci-
 pulis suis. Iudas ergo cum acce-
 pisset cohortem et a pontificibus
 et pharisaeis ministros: venit il-
 luc cum lanternis et facibus et ar-
 mis. Ihesus itaque sciens omnia
 que ventura erant super eum: pro-
 cessit et dicit eis Quem queri-
 tis. Responderunt ei Ihesum
 nazarenum. Dicit eis ihesus Ego
 sum. Stabat autem et iudas qui
 tradebat eum cum ipsis. Et ergo dixit
 eis ego sum: abierunt retror-
 sum et ceciderunt in terram. Iter
 ergo eos interrogauit Quem que-
 ritis. Illi autem dixerunt Ihesum
 nazarenum. Respondit ihesus Dixi
 vobis: quia ego sum. Si ergo
 me queritis: sinite hos abire.
 Et impleverunt sermo quem dixit:
 quia quos dedisti michi. non perdi-
 di ex eis quemquam. Symon ergo
 petrus habens gladium eduxit eum:
 et percussit pontificis seruum. et ab-
 scidit auriculam eius dexteram.
 Erat autem nomen serui malchus.
 Dixit ergo ihesus petro Mitte
 gladium in vaginam. Calicem quem
 dedit michi pater. non bibam il-
 lum. Cohors ergo et tribuni
 et ministri iudeorum comprehenderunt
 ihesum: et ligauerunt eum. Et ad-
 duxerunt ad annam primum.
 Erat autem socer cayphee: qui
 erat pontifex anni illius. Erat
 autem cayphas qui consilium de-

Jo. c lvi

Jo. c lvi
ay' ar
ay' c lxxvi
F' ar lxxv

Jo. c lvi

Jo. c lvi
ay' ar ii
ay' c lxxvi
F' ar lxxv

Jo. c lvi
ay' ar xiiii
ay' c lxxv
F' ar lxxvi

Jo. c lvi
ay' ar vi
ay' c lxxvii
F' ar xc

Jo. c lvi

derunt iudeis: quia expedit unum
 hominem mori pro populo. Seque-
 batur autem ihesum symon petrus: et
 alius discipulus. Discipulus autem
 ille erat notus pontifia: et intro-
 iuit cum ihesu in atrium pontificis.
 Petrus autem stabat ad ostium fo-
 ris. Erunt ergo discipulus alius
 qui erat notus pontifia: et dixit
 ostiari. et introduxit petrum.
 Dicit ergo petro analla ostiaria
 Numquid et tu ex discipulis es ho-
 minis istius. Dicit ille Non sum.
 Stabant autem serui et ministri
 ad prunas quia frigus erat: et
 calefaciebant se. Erat autem cum eis
 et petrus stans. et calefaciens se.
 Pontifex ergo interrogauit ihesum
 de discipulis suis: et de doctrina
 eius. Respondit ei ihesus Ego
 palam locutus sum mundo. Ego
 semper docui in synagoga et in te-
 plo quo omnes iudei conueniunt:
 et in occulto locutus sum nichil.
 Quid me interrogas. Inter-
 roga eos qui audierunt: quid
 locutus sum tuis. Ecce hi sciunt:
 que dixerim ego. Hec autem cum
 dixisset: unus assistens ministrorum
 dedit alapanam ihesu dicens Sic res-
 pondes pontifici. Respondit ei
 ihesus Si male locutus sum: testio-
 num prohibe de malo. Si autem bene:
 quid me cedis. Et misit eum
 annas ligatum ad cayphan po-
 tificem. Erat autem symon petrus
 stans: et calefaciens se. Dixerunt
 ergo ei Numquid et tu ex discipu-
 lis eius es. Negauit ille: et dixit
 Non sum. Dicit unus ex seruis

Jo. c lvi
ay' ar viii
ay' c lxxviii
Jo. c lvi

Jo. c lvi
ay' ar xiiii
ay' c lxxv
F' ar xc
Jo. c lvi

Jo. c lvi
ay' ar xiiii
ay' c lxxv
F' ar xc

Jo. c lvi

Jo. c lvi
ay' ar iii
ay' c lxxviii
F' ar lxxv

Jo. c lvi

Jo. c lvi
ay' ar xiiii
ay' c lxxviii
F' ar xiiii

Jo. c lvi

Jo. c lvi
ay' ar vi
ay' c lxxviii
F' ar xc

Jo. c lvi
ay' ar xv
ay' c lxxviii
F' ar xiiii

pon
 ab
 ne
 cu
 gn
 reg
 eu
 no
 con
 ren
 ad
 fac
 by
 cu
 ni
 eu
 sed
 Du
 luc
 ihes
 nifi
 rus
 coru
 et d
 Et n
 hoc
 de m
 Nu
 tua
 mich
 ihes
 mud
 me
 rent
 aut
 Dux
 es tu
 qua
 natu
 du

pontifias: cognatus eius cuius
 absadit petrus auriculam Non
 ne ego te vidi in orto cu illo. **Ite**
 cu ergo negavit petrus: et statim
 gallus cantavit. **Adducunt**
 ergo ihm ad caphan in preto
 riu. **Erat autem mane.** **Et ipsi**
 no introierunt in pretoriu. ut no
 contaminarentur: sed manduca
 rent pascha. **Exiit ergo pylatus**
 ad eos foras: et dixit. **Qua actu**
 sacione affertis aduersus hoiem
 hunc. **Responderunt et dixerunt**
 ei. **Si no esset hic malefactor: no**
 tibi tradidissimus eu. **Dixit ergo**
 eis pylatus. **Accipite eu vos: et**
 scdm legem vram iudicate eum.
Dixerunt ergo ei iudei. **Robis no**
 licet interficere quemq. **Ut sermo**
 ihesu impleveretur quem dixit: sig
 nificans qua esset morte moritu
 rus. **Introuit ergo iteru in pre**
 toriu pylatus: et vocauit ihesu
 et dixit ei. **Tu es rex iudeoru.**
Et respondit ihus. **A temetipso**
 hoc dias: an alij tibi dixerunt
 de me. **Respondit pylatus**
Nuquid ego iudeus sum. **Gens**
 tua et pontifices tradiderunt te
 michi. **Quid feasti.** **Respondit**
 ihus. **Regnu meu non est de hoc**
 mudo. **Si ex hoc mudo esset regnu**
 meu: ministri mei utiqz decerna
 rent. ut no tanderer iudeis. **Nunc**
 aute regnu meu no est hinc.
Dixit itaqz ei pylatus. **Ergo rex**
 es tu. **Respondit ihus.** **Tu dias**
 quia rex sum ego. **Ego in hoc**
 natus sum et ad hoc veni in mu
 du: ut testimoniu phibeam ve

ritati. **Omnis qui est ex verita**
 te: audit vocem mea. **Dicit ei**
 pylatus. **Quid est veritas.** **Et**
 cu hoc dixisset: iteru exiit ad
 iudeos. et dicit eis. **Ego nulla**
 iuenio in eo causam. **Est aute**
 consuetudo vobis: ut unu dimit
 tam vobis in pascha. **Vultis er**
 go dimittam vobis regem iude
 oru. **Clamauerunt rursum**
 omnes dicentes. **Non hunc: s**
 barraban. **Erat aute barraba**
Quoniam **hic** **latro**
 ergo apprehendit py
 latus ihesum: et fla
 gellauit. **Et milites plectentes**
 coronam de spinis. imposuerunt
 capiti eius: et veste purpurea
 araudederunt eu: et veniebant
 ad eu. et dicebant. **Aue rex iude**
 oru. **Et dabant ei alapas.** **Ex**
 iit iteru pylatus foras: et dicit
 eis. **Eate adduco vobis eu foras:**
 ut cognoscatis quia in eo nulla
 causam iuenio. **Exiit ergo ihe**
 sus portans spineam coronam:
 et purpureu vestimentu. **Et**
 dicit eis. **Eate homo.** **Cu ergo**
 vidissent eu pontifices et minist
 ri: clamabant dicentes. **Crua**
 fige. **cruafige.** **Dicit eis pyla**
 tus. **Accipite eum vos: et crua**
 figite. **Ego eni non iuenio in**
 eo causam. **Responderunt ei**
 iudei. **Nos legem habemus: et**
 scdm legem debet mori: quia fi
 liu dei se feat. **Cum ergo au**
 disset pylatus hunc sermonem:
 magis timuit. **Et ingressus e**
 pretoriu iteru: et dicit ad ihm

Jo. c. lxxvi
 a. c. xviii
 a. c. xxix
 l. c. i
 Jo. c. lxxvii
 a. c. xx
 a. c. i
 l. c. i
 Jo. c. lxxviii
 a. c. xx
 a. c. i
 l. c. i
 Jo. c. lxxix
 a. c. xx
 a. c. i
 l. c. i
 Jo. c. lxxx
 a. c. xx
 a. c. i
 l. c. i
 Jo. c. lxxxi
 a. c. xx
 a. c. i
 l. c. i
 Jo. c. lxxxii
 a. c. xx
 a. c. i
 l. c. i

Jo. c. lxxvii
 l. c. vii. 2. c. xii. 2. c. iii
 Jo. c. lxxviii
 a. c. xxvi
 a. c. iii
 Jo. c. lxxviiii
 a. c. xxv
 a. c. iii
 l. c. x
 Jo. c. lxxv
 a. c. xxix
 a. c. vii
 Jo. c. lxxvii
 l. c. vii
 et c. iii
 et c. xii
 Jo. c. lxxviii
 a. c. xxix
 a. c. vii
 Jo. c. lxxviiii
 a. c. xxvi
 a. c. v
 l. c. xi
 et c. xii
 Jo. c. lxxix
 Jo. c. xx
 l. c. iii. 2. c. vii. 2. c. xii
 Jo. c. xxi
 Jo. c. xxii
 a. c. xvi
 a. c. i

Jo. c. xiiii

Unde es tu. Ihesus autē responsum nō dedit ei. Dicit ergo ei pylatus **N**ichi non loqueris. Resas quia potestatem habeo crucifigere te. et potestatem habeo dimittere te. Respondit ihesus Non haberes potestatem aduersum me ullam. nisi tibi esset datum desup. **P**oterea qui tradidit me tibi. maior pccm̄ habet. Et inde querebat pylatus dimittere eū. **J**udei autem clamabant dicētes Si hunc dimittis. nō es amicus cesaris. **O**mnis qui se regē facit. conturdiat cesari. Pylatus ergo cū audisset hos sermones. adduxit foras ihm̄. et sedit pro tribunali in loco qui dicitur lythostrotis. hebraice autem gabata. **E**rat autē parasceue pasche. hora quasi sexta. **E**t dicit iudeis Ecce rex vester. Illi autem clamabant **T**olle tolle. crucifige eum. **D**icit eis pylatus Regē vrm̄ crucifigam. **R**esponderunt pontifices **N**on habemus regē. nisi cesarem. **T**unc ergo tradidit eis illū. ut crucifigeretur. **S**usceperunt autē ihm̄. et e duxerunt. **E**t baulans sibi crucem. exiit in eū qui dicitur caluarie locū. hebraice golgatha ubi eum crucifixerunt. et cum eo alios duos hunc et hunc. mediū autem ihesum. **S**cripsit autē et tytulū pylatus. et posuit sup̄ crucem. **E**rat autē scriptū. ihesus nazarenus rex iudeorū. **H**unc ergo tytulū multi legerunt iudeorū. quia ppe auitatē

Jo. c. xiiii
ay. ac. xviii
ay. ac. v
V. ac. xiiii
et ac. xi
Jo. c. xv

Jo. c. xv
ay. ac. xviii
ay. ac. vi
V. ac. xviii
Jo. c. xv
ay. ac. xviii
ay. ac. ix
V. ac. xv

Jo. c. xv
ay. ac. xviii
ay. ac. xv
V. ac. xviii. et
ac. xviii
Jo. c. xv
ay. ac. xviii
ay. ac. xviii
V. ac. xviii

Jo. c.

erat locus ubi crucifixus ē ihesus. **E**t erat scriptū hebraice grece et latine. **D**icebant ergo pylato pontifices iudeorū **N**oli scribere rex iudeorū. sed quia ipse dixit. rex sū iudeorū. **R**espondit pylatus **Q**uod scripsi scripsi. **M**ulites ergo cum crucifixissent eum. acceperunt vestimenta eius et fecerunt quatuor partes. uniuersq; militi partem. **E**t tunicam. **E**rat autē tunica inconsutilis. desup̄ contexta per totum. **D**ixerunt ergo adiuicem **N**ō sandamus eam. sed sortiamur de illa cuius sit. **U**t scriptura impleretur dicens **P**artiti sunt vestimenta mea sibi. et in vestem meā miserunt sortem. **E**t milites quidem hec fecerunt. **S**tabant autē iuxta crucē ihesu mater ei. et soror matris eius maria cleopha. et maria magdalēne. **C**um vidisset ergo ihesus matrem et discipulū stantem quem diligebat. dicit matri sue **M**ulier. ecce filius tuus. **D**einde dicit discipulo **E**cce mater tua. **E**t ex illa hora. accepit eam discipulus in sua. **P**ostea sciens ihesus quia iam omnia consummata sunt. ut cōsumaretur scriptura dicit **S**ic ut Das ergo positū erat aceto plenū. **I**lli autē spongiam plenā aceto. ysopo aramponentes. optulerunt ori eius. **C**ū ergo accepisset ihesus acetum dixit **C**onsumatū est. **E**t inclinatus capite. tradidit spiritū. **J**udei ergo quoniam parasceue erat. ut non remanerent in cruce corpora

Jo. c. i
ay. ac. xviii
ay. ac. xviii
V. ac. xviii

Jo. c. ii

Jo. c. iii
ay. ac. xviii
ay. ac. xviii

Jo. c. iii
ay. ac. xviii
ay. ac. xviii
V. ac. xviii

Jo. c. v

sabb
ille sa
ut fir
tolle
lites
crum
est ai
sent
tū n
sed v
eius a
ut sa
die tes
st eu
quia t
tis fa
tura i
nucta
tura d
trans
cognu
mari
ihesu
iudeo
Et p
et tu
et ny
nocte
mure
tum
ihesu
is cum
iudei
in lo
et n
in qu
fuere
uen
mon
sum

sabbato. erant enim magnus dies
 ille sabbati: rogauerunt pylatū
 ut frangerentur eorum crura. et
 tollerentur. Venerunt ergo mi-
 lites: et primi quidem frangerunt
 crura: et alterius qui crucifixus
 est cum eo. Ad ih̄m autē cum venis-
 sent: ut viderent eum iam mor-
 tuū nō frangerunt eius crura:
 sed vnus militū lancea latus
 eius aperuit: et continuo exi-
 uit sanguis et aqua. Et qui vi-
 dit testimoniū phibuit: et ver-
 est eius testimoniū. Et ille sci-
 quia vera dicit: ut et vos creda-
 tis. facta sunt enim hec: ut scrip-
 tura impleteretur. Os non comi-
 nuetis ex eo. Et iterū alia scrip-
 tura dicit. Videbunt in quem
 transfixerunt. Post hec autē
 rogauit pylatū ioseph ab ari-
 mathia. eo quod esset discipulus
 ih̄esu. occultus autē propter metu
 iudeorum: ut tolleret corpus ih̄u.
 Et permisit pylatus. Venit ergo:
 et tulit corpus ih̄u. Venit autē
 et nicodemus qui venerat ad ih̄m
 nocte primū: ferens myrturam
 murre et aloes. quasi libras cen-
 tum. Acceperunt ergo corpus
 ih̄esu: et ligauerunt eum linthe-
 is cum aromatibus. sicut mos
 iudeis est sepelire. Erat autem
 in loco ubi crucifixus est ortus:
 et in orto monumentū nouū.
 in quo nondum quisquam positus
 fuerat. Ibi ergo propter parasce-
 uen iudeorum. quia iuxta erat
 monumentum: posuerunt ih̄e-
 sum. **xx.**

Quia autē sabbati ma-
 ria magdalene venit
 mane cum adhuc tenebre
 essent ad monumentū: et vidit
 lapidem sublatū a monumento.
 Cucurrit ergo et venit ad sy-
 monē petrū et ad aliū discipulū
 quē amabat ih̄us: et dicit eis.
 Tulerunt dñm de monumento:
 et nesciam ubi posuerunt eum. Ex-
 it ergo petrus et ille alius disci-
 pulus: et venerunt ad monumē-
 tū. Currebant autē duo simul:
 et ille alius discipulus praecurrit
 citius petro: et venit primus ad
 monumentū. Et cum se inclinasset.
 vidit posita lintheamina: nō ta-
 men introduit. Venit ergo symō
 petrus sequens eum: et introduit
 in monumentū. Et vidit linthe-
 amina posita: et sudariū quod
 fuerat super caput eius nō cum lin-
 theaminibus positū: sed separatim
 inuolutū in vnū locū. Tunc ergo in-
 trouit et ille discipulus qui vene-
 rat primus ad monumentū: et
 vidit et credidit. Nondū enim scie-
 bant scripturā: quia oporteret
 eum a mortuis resurgere. Abierunt
 ergo iterū ad semetipsos discipu-
 li. Maria autē stabat ad monu-
 mentū foris plorans. Dum ergo
 fleret: inclinauit se. et prospexit
 in monumentū. Et vidit duos an-
 gelos in albis sedentes: vnū ad
 caput et vnū ad pedes. ubi posi-
 tū fuerat corpus ih̄esu. Dicunt ei
 illi. Mulier quid ploras. Dicit
 eis. Quia tulerunt dñm meū: et
 nescio ubi posuerunt eum. Hec

Jo. ii
 23
 24
 25
 26

Jo. ii

Jo. ii
 23
 24
 25
 26

Jo. ii

Jo. ii
 23
 24
 25
 26

Jo. ii
 23
 24
 25
 26

Jo. ii

cū dixisset conuersa est retrorsū.
 et vidit ihm stantem: et nō sa-
 ebat quia ihesus est. **D**icit ei
 ihus **M**ulier quid ploras.
Quem queris. **I**lla existimās
 quia ortulanus esset: dicit ei
Dñe si tu sustulisti eū. dicit mi-
 chi ubi posuisti eū: et ego eū
 tollam. **D**icit ei ihesus **M**aria
Conuersa illa: dicit ei **H**ab
 bonū: quod dicitur magister.
Dicit ei ihus **N**oli me tangere
Nondū enī ascendi ad patrem
 meū. **V**ade autē ad fratres me-
 os: et dic eis **A**scendo ad patrē
 meū et patrē v̄m: deū meum
 et deū v̄m. **V**enit maria mag-
 dalene annūcians discipulis:
 quia vidi dñm. et hec dixit
 michi. **C**ū ergo esset sero die
 illo vna sabbatorū: et fores es-
 sent clause ubi erant discipuli
 congregati p̄pter metū iudeorū:
 venit ihesus et stetit in medio.
 et dicit eis **P**ax vobis. **E**t cum
 hoc dixisset: ostendit eis manū
 et latus. **G**ausi sunt ergo
 discipuli: viso dño. **D**ixit ergo
 eis iterū **P**ax vobis. **S**icut mi-
 sit me pater: et ego mitto vos.
Hoc cum dixisset: insufflauit
 et dicit eis **A**ccepit spiritū s̄m
 Quorū remisistis peccata:
 remittuntur eis. **E**t quorū retinu-
 eritis: retenta sunt. **T**homas
 autē vnus ex duodecim qui di-
 citur didimus: non erat cū eis
 quando venit ihesus. **D**ixerūt
 ergo ei alij discipuli **V**idimus
 dominū. **I**lle autē dixit eis **N**i

Jo. et xvij
l. et xli

Jo. et xviii

Jo. et xv
aj. c. lxxxv

Jo. et xvi

si videro in manibus eius fixu-
 ram clauorū. et mittam digitū
 meū in locū clauorū. et mittam
 manū in latus eius: nō credam.
Et post dies octo: iterū erant
 discipuli eius intus. et thomas
 cū eis. **V**enit ihesus ianuis clau-
 sis: et stetit in medio et dixit
Pax vobis. **D**einde dicit thome
Iufer digitū tuū huc. et vide ma-
 nus meas: et affer manū tuā
 et mitte in latus meū: et noli
 esse incredulus sed fidelis. **R**es-
 pondit thomas: et dixit ei **D**ñs
 meus: et deus meus. **D**icit ei ihe-
 sus **Q**uia vidisti me credidisti:
 beati qui non viderunt et credi-
 derunt. **M**ulta quidem et alia
 signa fecit ihesus in conspectu
 discipulorū suorū: que non sūt
 scripta in libro hoc. **H**ec autem
 scripta sunt ut credatis quia ihe-
 sus est xp̄s filius dei: et ut cre-
 dentes vitam habeatis in noīe
D **O**stea **xxi.** **E**ius
 manifestauit se iterū
 ihesus ad mare tyberi-
 adis: manifestauit autem sic.
Erant simul symon petrus et
 thomas qui dicitur didimus. et
 nathanael qui erat a chana ga-
 lilee. et filij zebedei: et alij ex dis-
 cipulis eius duo. **D**icit ei symon
 petrus **V**ado piscari. **D**icunt ei
Venimus et nos tecum. **E**t erie-
 runt et ascenderunt in nauem:
 et illa nocte nichil prendiderunt.
Mane autē iam factū: stetit ihesus
 in litore. **N**on tamen cognouerūt
 discipuli: quia ihesus est. **D**icit

Jo. et xvij
l. et xli

Jo. et xviii

Jo. et xix

ergo
 men
 ei
 rami
 N
 ban
 ne p
 alle
 Dñe
 set a
 it se
 in r
 uig
 ero
 du
 vid
 sup
 ihes
 p̄m
 sym
 terra
 centi
 cū ta
 the
 dere
 beno
 faeru
 ihus
 is: et
 teruo
 apul
 mox
 dicit
 mo
 hys
 sas q
 ce ag
 Sym
 Aut

ergo eis ihus Pueri nūquid pulmentarū habens. Responderunt ei Non Dixit eis Mittite in dexteram nauigij rethe: et inuenietis Miserrunt ergo: et iam nō valebant illud trahere pre multitudine piscū. **D**icit ergo discipulus ille quem diligebat ihesus petro **D**ñs est Symon petrus cū audisset quia dñs est: tunica succinxit se. erat enī nudus. et misit se in mare. Alij autē discipuli. nauigio uenerunt Non enim longe erant a terra: sed quasi cubitis ducentis trahentes rethe piscū. **U**t ergo descenderunt in terrā: uiderunt prunas positas. et piscē suppositum et panem **D**icit eis ihesus **A**fferte de piscibus quos prendidistis nunc. **A**scendit symon petrus: et traxit rethe in terram plenū magnis piscibus. centū quinquaginta tribus **E**t cū tanti essent: non est scissum rethe. **D**icit eis ihesus **V**enite prandete. **E**t nemo audebat disambenā interrogare eū tu quis es: scientes quia dñs est. **E**t uenit ihus et accepit panem et dat eis: et piscem similiter. **H**oc iā tertio manifestatus est ihus discipulis suis cū resurrexisset a mortuis **C**um ergo prandisset: dicit symoni petro ihesus **S**ymon iohannis diligis me plus hys. **D**icit ei **E**tiam dñe: tu scis quia amo te. **D**icit ei **P**asce agnos meos. **D**icit ei iterū **S**ymon iohannis diligis me. **A**it illi **E**tiam dñe: tu scis quia

amo te. **D**icit ei **P**asce agnos meos. **D**icit ei tertio **S**ymon iohannis amas me. **C**ontristatus est petrus quia dixit ei tertio amas me: et dicit ei **D**ñe tu oīa scis: tu scis quia amo te. **D**icit ei **P**asce oues meas. **A**men amen dico tibi: cū esses iunior agebas te et ambulabas ubi uolebas **C**ū autē senueris: extēdes manus tuas. et alius te tingeret. et ducet quo nō uis **H**oc autē dixit: significans quia morte clarificaturus esset deum **E**t cū hoc dixisset: dicit ei **S**equere me **C**onuersus petrus. uidit illū discipulū quem diligebat ihus sequentē: qui et reuoluit in cena sup pectus eius et dixit. domine quis est qui tradet te **H**unc ergo cū uidisset petrus: dicit ihu **D**ñe. hic autem quid. **D**icit ei ihus **S**ic eū uolo manē donec ueniam **Q**uid ad te. **T**u me sequere **E**ruit ergo sermo iste inter fratres: quia discipulus ille nō moritur **E**t nō dixit ei ihus non moritur: sed sic eū uolo manere donec ueniam. quid ad te **H**ic est discipulus qui testimonium phibet de hys: et scripsit hec **E**t scimus quia uerū est testimonium eius **S**unt autem et alia multa que fecit ihus: que si scribantur per singula. nec ipm arbitror mūdum capere eos qui scribendi sunt libros. **E**xphat euangelium secundū iohannem.

Jo. 1. xxix
1. cor. lxxvii
Jo. 1. xxx

Jo. 1. xxxi
1. cor. lxxviii
Jo. 1. xxxii

Jo. 1. xx

Jo. 1. xxx
1. cor. lxxv

Jo. 1. xxxii
1. cor. lxxvi

Jo. 1. xxxiii
1. cor. lxxvii

Jo. 1. xxxiiii

Jo. 1. xxxv
1. cor. lxxviii

Jo. 1. xxxvi

Jo. 1. xxxvii
1. cor. lxxviiii

Jo. 1. xxxviii

Incapit p̄fatio b̄n̄ iheronimi
p̄bri in corpus epistolarū s̄c̄i
pauli apostoli

Cum queritur
quare post euā
gelia. que sup
plementū legis
sunt. et in quibz
nobis exempla et precepta viuē
di plenissime digesta sunt. volu
erit apostolus has epistolas ad
singulas ecclesias destinare. Hac
autē causa factū videtur. saluet
ut inuicō nascentis ecclesie no
uis causis existentibz. et p̄nā
atqz ouentia reseraret vitia. et
post futurus excluderet questio
nes. exemplo p̄phetarū qui post
editam legem moysi in qua o
nia mandata dei legebantur.
nichilomin⁹ tamen doctrina su
a rediuita semp̄ populi cōpres
sere peccata. et p̄pter exemplū li
bros ad nr̄am eā memoriam
transmiserunt. Deinde querit⁹
cur nō amplius q̄ decem epis
tolas ad ecclesias scripserit. De
cem sunt enī cū illa que dicitur
ad hebreos. Nam relique quatuor
ad discipulos specialiter sunt
p̄uente. Et ostenderet nouū nō
discrepare a veteri testamento.
et se contra legem nō facē moy
si. ad numerū primorū decalogi
mandatorū. suas epistolas or
dinavit. Et quot ille preceptis
a pharaōne instituit liberato.
tōdem hic epistolis a dyaboli
et ydolatrie seruitute edocet ac
quisitos. Nam et duas tabulas

lapideas duorū testamentorū
figuram habuisse. viri eruditis
simi tradiderunt. Epistolā sane
que ad hebreos inscribitur. qui
dam pauli nō esse affirmant.
eo quod non sit eius nomine ti
tulata. et p̄pter sermonis stilis
distanāam. sed aut barnabe
iuxta terullianū. aut luce iux
ta quosdam. vel certe dementis
discipuli apostolorū. et episcopi
romane ecclesie post ap̄los ordi
nati. Quibus respondemus. Si
p̄terea pauli non erit quia ei⁹
nō habet nomen. ergo nec ali
cuius erit. quia nullius nomi
ne titulatur. Quod si incosequēs
absurdūqz est. ipsius magis esse
credenda est. que tanto doctrine
sue fulget eloquio. Sed quoniā
apud hebreorū ecclesias quasi
destructor legis falsa suspitione
habebatur. voluit tacito noīe
de figuris legis et veritate xp̄i
reddere rationē. ne odiū nomis
fronte prelati. utilitatē excludere
ret lectionis. Non est sane mirū.
si eloquentior videatur in p̄p̄o.
id est hebreo. q̄ in peregrino. id
est greco. quo ceterae epistole sunt
scripte sermone. Nouet etiam
quosdam quare romanorū epis
tola in primo sit posita. cū eā
nō primo scriptam ratio mani
festet. Nam hanc se p̄ficiēte
iherosolimā scripsisse testatur.
cū chorinthios et alios iā ante
ut ministeriū quod secū porta
turus erat colligerent. literis
adhortatus sit. Unde intelligi

quid
las o
reue
nat
gna
Dom
des e
se gra
uato
puli
indu
na g
ranē
ena
nō i
peca
hend
vos
tis v
usm
lauda
p̄fiam
nullu
i. or
do ap
sane n
ta lau
apost
penses
dantu
falsos
senses
aplo
har la
si corp
spū v
dens
ses nu
lis om
nō soli

quidam volunt. ita omnes episto-
las ordinatas. ut prima pone-
retur quibus posterior fuerit desti-
nata: ut per singulas epistolas
gradibus ad perfectiora veniretur.
Romanorum namque plerique tam ru-
des erant: ut non intelligerent dei
se gratia. sed suis meritis esse sal-
uatos: et ob hoc duo inter se po-
puli conflictarent. Idcirco illos
indigere asserit consumari: vi-
tia gentilitatis priora commemo-
rans Corinthiis autem iam dicit sa-
encie gratiam esse concessam: et
non tam omnes increpat: quod cum
peccantes non increpauerunt rep-
hendit. sicut ait. Audietur inter
vos fornicatio. Et iter congrega-
tis vobis cum meo spiritu: tradere hu-
iusmodi sathane. In secunda vero
laudantur: et ut magis ac magis
proficiant ammonentur. Galathe iam
nullius criminis arguuntur: nisi
hoc tantum. quod callidissimis pseu-
do apostolis crediderunt. Ephesi-
sane nulla reprehensione. sed mul-
ta laude sunt digni: quia fidem
apostolicam seruauerunt. Philip-
penses etiam multo magis collau-
dantur: qui nec audire quidem
falsos apostolos voluerunt. Colo-
senses autem tales erant: ut cum
apostolo visi corporaliter non fuissent:
hac laude digni haberentur. Et
si corpore inquit absens sum. sed
spiritu vobiscum sum. gaudens et vi-
dens ordinem vestrum. Thessalonicen-
ses nichilominus in duabus episto-
lis omni laude persequitur: eo quod
non solum fidem incontussum serua-

uerunt veritatis: sed etiam in perse-
cutione cuius fuerint constantes in-
uenti. De hebreis vero quid dicitur
dum est. Quorum thessalonicenses
qui plurimum laudati sunt imi-
tatores facti esse dicuntur. sicut ip-
se ait. Et vos fratres imitatores
facti estis ecclesiarum dei que sunt
in iudea. Eadem enim passi estis
et vos a contribulibus vestris: que
et illi a iudeis. Apud ipsos quoque
hebreos eadem commemorat dicens.
Nam et vincis compassi estis.
et rapinam bonorum vestrorum cum
gaudio suscepistis: cognoscentes
vos habere meliorem et manen-
tem substantiam.

Explicit prefatio.

*Incapit argumentum in
epistola ad Romanos.*

Romani sunt in par-
tibus italie. Hi pre-
uenti sunt a falsis
apostolis: et sub nomine do-
mini nostri ihesu christi in legem et
prophetas erant inducti. Nos reuo-
cat apostolus ad veram et euangelicam
fidem: scribens eis a chorintho.

*Explicit argumentum. Incapit
epistola ad ro-
manos.*

Daulus manus
seruus ihesu
christi vocatus
apostolus
segregatus
in euangeli-
um dei quod ante promiserat per
prophetas suos in scripturis sanctis
de filio suo qui factus est ei ex

semine dauid secūdu carnem: qui p̄destinatus est filius dei in virtute sc̄dm sp̄m sanctificationis ex resurrectione mortuorū ihu xp̄i dñi nr̄i: per quē accepim⁹ graciā et apostolatū ad obediendū fidei in om̄ibz gentibz pro noīe ei⁹. in quibz estis et vos vocati ihu xp̄i: om̄ibz qui sunt rome dilectis dei vocatis sanctis. **G**racia vobis et pax a deo p̄re nr̄o. et dño ihu xp̄o. **P**rimū quidē grācias ago deo meo per ihu xp̄m pro omnibz vobis: quia fides v̄ra annūciatur in uniuerso mūdo. **T**estis enī michi est deus cui seruo in sp̄u meo in euāgelio filij eius: quod sine intermissione memoriā v̄ri facti se per in orationibz meis:  obsecrans si quo modo tandem aliquando prosperū iter habeam in voluntate dei veniendi ad vos. **D**esidero enī videre vos. ut aliqd̄ imp̄t̄ae grācie vobis spiritalis ad confirmandos vos: id est simul consolari in vobis per eam que iuicem est fidem vestrā atq̄ meam. **N**olo enī vos ignorare fratres: quia sepe p̄posui venire ad vos. et p̄hibitus sum usq̄ adhuc: ut aliquē fructū habeam et in vobis sicut et in ceteris gentibz. **G**recas ac barbaris sapientibz et insipientibz debitor sum: ita qd̄ in me promptū est et vobis qui rome estis euangelizare. **N**on enī crubescō euangelizari. **V**irtus enī dei est in salutem omni credenti: iudeo p̄mū

et greco. **I**usticia enī dei in eo reuelatur ex fide in fidem: sicut scriptū est. **I**ustus autē ex fide uiuit. **R**euelatur enī ira dei de celo sup̄ omne impietatem et iniusticiam hominū. eorū qui veritatem dei in iniusticia detinent: quia quod notū est dei manifestū est in illis. **D**eus enī illis reuelauit. **I**nuisibilia enī ipsius a creatura mūdi. per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur: sempiterna quoq̄ eius virtus et diuinitas: ita ut sint inexcusabiles. **Q**uia cū cognouissent deū. non sicut deū glorificauerunt aut grācias egerunt: sed euauerunt in cogitationibus suis: et obscuratū est insipiens cor eorū. **D**icentes enī se esse sapientes: stulti facti sunt. **E**t mutauerunt gloriā incorruptibilis dei: in similitudinē ymaginis corruptibilis hominis. et volucrū et quadrupedū et serpentū. **P**roter quod tradidit illos deus in desideria cordis eorū. in inuidiciā: ut contumelijs afficiant corpora sua in semetipsis. **Q**ui cōmutauerunt veritatē dei in mendaciā: et coluerūt et seruerūt creature potius q̄ creatori. qui est b̄ndictus in secula. amen. **P**roterā tradidit illos deus in passionē ignominie. **N**am femine eorū inmutauerunt naturalem usū: in eū usum qui est cont̄ naturā. **S**imiliter autē et masculi. relicto naturali usu femine. exarserunt in desiderijs suis. in iuicē

masculi
nem o
oportu
reapre
deum
dit illo
ut fac
cepto
na. for
na: ple
conten
sufuro
biles. co
tos. in
no obed
positos
der. su
iusticia
intelle
agunt.
solū qui
qui con
O
iudims
nas. En
ms. Dn
dei est fa
talia ag
hoc o ho
talia ag
tu effug
uinas i
ne et lo
nis: ig
de ad p
deand
cor imp
tibi tra

masculi in masculos turpitudi-
nem operantes: et mercedem quā
oportuit erroris sui in semetipīs
recipientes. Et sicut nō pbauerūt
deum habere in noticiam: tradi-
dit illos deus in reprobum sensū.
ut faciant ea que non cōueniūt.
repletos omni iniquitate. mali-
cia. fornicatione. auaricia. neq-
ua: plenos inuidia. homicidio.
contentione. dolo. malignitate.
susurrone. detractores deo odi-
biles. contumeliosos. supbos. cla-
tos. inuentores malorū. parentibz
nō obediētes. insipientes incomp-
positos: sine affectione. absq; fe-
dere. sine misericordia. Qui cū
iusticiam dei cognouissent: nō
intellegerunt. quoniā qui talia
agunt. digni sunt morte. Non
solū qui faciunt ea: sed etiam
qui consensuūt faciētibz. ¶

Propter quod inexcusa-
bilis es o homo omni-
qui iudicās. In quo cū
iudicās alterū: teipm condemp-
nas. Eadem enī agis que iudi-
cās. Scimus enī quoniā iudiciū
dei est scdm veritatē. in eos qui
talia agunt. Existimas autem
hoc o homo. qui iudicās eos q
talia agunt. et facis ea: quia
tu effugies iudiciū dei. An di-
uicias bonitatis eius et paciē-
tie et longanimitatis contemp-
nis: ignorans qm benignitas
dei ad penitentiā te adducat.
Secundū duriciā autē tuā et
cor impenitens thesaurizas
tibi iram in die ire et reuelac-

onis iusti iudicij dei: qui reddet
unicuiq; scdm opera eius. Hys q
dem qui scdm paciētiā boni
operis. gloriā et honorem et in-
corruptionē: querentibz vitā eter-
nam. Hys autē qui ex contena-
one et qui nō acquiescunt veri-
tati. credunt autem iniquitati:
ira et indignatio. Tribulatio et
angustia. in omnē animā ho-
minis operantis malū: iudei
primū et greci. Gloria autē et
honor et pax omni operanti
bonū: iudeo primū et greco.
Non est enī psonarū acceptio
apud deū. Quicūq; enī sine le-
ge peccauerunt: sine lege peri-
bunt. Et quicūq; in lege peccave-
runt: per legem iudicabuntur.
Non enī auditores legis iusti sūt
apud deū: sed factores legis ius-
tificabuntur. Cū enī gentes que
legem nō habent. naturaliter ea
que legis sunt faciūt: eiusmo-
di legem nō habentes. ipsi sibi
sunt lex: qui ostendunt opus
legis scriptū in cordibz suis. tes-
timoniū reddente illis conscien-
tia ipsorū. et inter se inuicem co-
gitationū accusantiū. aut etiā
defendentiū in die cū iudicabit
deus occulta hominū. secundū
euangeliū meū. per ih̄m xp̄m.
Si autē tu iudeus cognomina-
ris. et requiescas in lege. et glori-
aris in deo et nosti voluntatē
eius. et probas utiliora istruc-
tus per legem: confidis teipm
ducem cecorū. lumen eorū qui
in tenebris sunt. eruditorem

Ad

insipientiū. magistrū infantiū.
habentem formā sciētię et veri-
tatis in lege Qui ergo aliū do-
ces: teipm̄ non docēs. Qui pre-
dicās nō furandū. furaris. Qui
dicās nō mechandū. mecharis.
Qui abhominaris ydola: sa-
crigelū facis. Qui in lege glo-
riaris: per p̄uarianōnē legis
deū inhonoras. Nomen enī
dei per vos blasphematur iter-
gentes: sicut scriptū est. Circūci-
sio quidem prodest: si legem
obserues. Si autē p̄uarianor
legis sis: circūcisio tua p̄uaciū
facta est. Si igit̄ p̄uaciū ius-
ticię legis custodiat: nonne
p̄uaciū illius in circūcisionem
reputabitur: et iudicabit qđ
ex natura est p̄uaciū legē con-
sumans. te qui per litterā et
circūcisionē p̄uarianor legis
es. Non enī qui in manifest-
to iudeus est. neq; que ī ma-
nifesto in carne circūcisio: s;
qui in abscondito iudeus ē.
et circūcisio cordis in spū nō
litterā: cuius laus nō ex ho-
minib; sed ex deo est. **iii.**

Quid ergo amplius
est iudeo: aut que
utilitas circūcisiois.
Multum per omnē modū
Primū quidē: quia crediti
sunt illis eloquia dei. Quid
enī si quidā illorū nō credide-
runt. Nūquid incredulitas
illorū fidem dei euacuauit.
Absit. Est autē deus verax:
omnis autē homo mendax:

sicut scriptū est. Ut iustifi-
ceris in sermonib; tuis: et veri-
tas tū iudicaris. Si autē ius-
tias nr̄a iusticiā dei cōmēdat:
quid dicem;. Nūquid ius-
tuus est deus. qui infert irā.
Sedm̄ hominē dico. Absit. Ali-
oquin quomō iudicabit deus
hunc mūdū. Si enī veritas
dei in meo mēdacio habūdauit
in gloriā ipsius: quid adhuc
et ego tanqm̄ peccator iudicor.
Et nō sicut blasphemamur. Et
sicut autē nos quidam dicere.
faciam; mala ut veniant bo-
na: quorū dampnatio iusta ē
Quid igitur. Precellimus
eos. Nequaquā. Causati enī su-
mus iudeos et grecos omnes
sub p̄cō esse: sicut scriptū est.
Quia nō est iustus quisquā:
nō est intelligens: nō est requi-
rens deū. Omnes declinauerūt
simul iūtiles facti sunt: nō est
qui faciat bonū. nō est vsq; ad
vñū. Sepulchrū patens est gut-
tur eorū: Linguis suis dolose age-
bant: venenū aspidū sub labi-
is eorū. Quorū os maledictioē
et amaritudine plenū est: ve-
loces pedes eorū ad effundēdū
sanguinē. Contritio et infelici-
tas in vīs eorū: et viā pacis
nō cognouerūt: nō est timor
dei ante oculos eorū. Sanus
autē qm̄ quecūq; lex loquitur.
his qui in lege sunt loquitur:
ut omne os obstruatur. ut sub-
ditus fiat omnis mūdus deo:
quia ex operib; legis nō iusti

fratru
Per le
Nūc
manif
lege et
per fid
credun
Omne
gloria
gracia
que e
sunt d
in san
ne u
p̄ced
aon
ae eu
ipse i
qui ex
est erg
sa est
rū. N
Arbitr
hoiem
legis
Nonne
genū
deus: q
ex fide.
gem er
Absit
Q
Si enī
iusticia
sed nō
tura di
deo: et
nam E

ficitur omnis caro corā illo
 Per legem enī cognicio peccati
 Nūc autē sine lege iusticia dei
 manifestata est: testificata a
 lege et pphetis Iusticia autē dei
 per fidem ihu xpi. sup omēs qui
 credunt Non enī est distinctio
 Omēs enī peccauerūt: et egent
 gloria dei Iustificati gratis per
 graciā ipsius per redempcionē
 que est in xpo ihu: quem pro
 suit deus ppiatore per fidem
 in sanguine ipsius ad ostensio
 nē iusticie sue. ppter remissionē
 pcedentiū delictorū. in sustenta
 tione dei: ad ostensionē iusti
 cie eius in hoc tempore: ut sit
 ipse iustus et iustificans eum
 qui ex fide est ihesu xpi **O**bi
 est ergo gloria tua. **E**xclu
 sa est Per quā legem. **F**acto
 rū. **N**on Sed per legem fidei
 Arbitramur enim iustificari
 hoiēm per fidem sine opibus
 legis **A**n iudeorū deus tantū.
Nonne et genaiū. **I**mmo et
 genaiū **Q**uoniaūquidē vnus
 deus: qui iustificat carūacionē
 ex fide. et ppuaiū per fidem **L**e
 gem ergo destruum? per fidē.
Absit **S**ed legē statuum. **iiij**
Quid ergo dicem? iue
 nisse abraham ptem
 nrm scdm carnem.
Si enim abrahā ex opibz legis
 iustificatus est: habet gloriam.
 sed nō apud deū **Q**uid enī scp
 tura diat. **C**redidit abraham
 deo: et reputatū est illi ad iusti
 ciam **E**i autē qui opatur: mer

tes nō imputatur scdm graciā.
 sed scdm debitū **E**i vero qui nō
 opatur: credenti autē in eū qui
 iustificat impiū. reputatur fidei
 eius ad iusticiā secundū ppositū
 gracie dei: sicut et dauid diat.
 beatitudinē hominis cui deus
 acepto fert iusticiā sine opibz
Beati quorū remisse sunt iniq
 tates: et quorū tecta sunt pccā
Beatus vir cui nō imputauit
 dñs pccā **B**eatitude ergo hec
 in carūacione tantū manet?
 an etiā in ppuaiō. **D**icimus
 enī: quia reputata est abrahe
 fides ad iusticiā **Q**uomō ergo
 reputata est. **I**n carūacione
 an in ppuaiō. **N**on in carūasi
 one: sed in ppuaiō **E**t signū ac
 cepit carūacionis signaculū
 iusticie fidei que est in ppuaiō:
 ut sit pater omniū credentiū
 per ppuaiū ut reputetur et illi
 ad iusticiā. et sit pater carūa
 tionis: nō hys tantū qui sunt
 ex carūacione: sed et hys qui
 sectantur vestigia fidei que est
 in ppuaiō pns nri abrahe **N**ō
 enim p legem pmissio abrahe
 aut semini eius. ut heres esset
 mūdi: sed per iusticiam fidei
Si enī qui ex lege heredes sūt:
 emanata est fides. abolita ē
 pmissio **L**ex enī uiam operat
Obi enī nō est lex: nec puari
 tatio **I**deo ex fide: ut secundū
 graciā firma sit pmissio. d
 ni semini **N**on ei qui ex lege
 est solū: sed et ei qui ex fide ē
 abrahe qui est pater omniū

nem: sicut scriptum est Quia pater multarum gentium posuit te ante deum. cui credidisti: qui uiuificat mortuos. et uocat ea que non sunt tanquam ea que sunt. Qui contra spem in spem credidit. ut fieret pater multarum gentium: secundum quod dictum est ei. Sic erit semen tuum sicut stelle celi: et sicut harena que est in litore maris. Et non infirmatus est fide: nec considerauit corpus suum emortuum cum fere centum annorum esset. et emortua uulnam scire. In promissione etiam dei non hesitauit diffidentia: sed confortatus est fide. dans gloriam deo: plenissime sciens quia quecumque promissit potens est et facere. Ideo reputatum est illi ad iusticiam. Non est autem scriptum tantum propter ipsum. quia reputatum est illi ad iusticiam: sed et propter nos quibus reputabitur creditibus in eum qui suscitauit Iesum Christum dominum nostrum a mortuis: qui traditus est propter delicta nostra. et resurrexit propter iustificationem nostram. **v.**

Iustificati igitur ex fide. pacem habeamus ad deum per dominum nostrum Iesum Christum: per quem et accessum habemus per fidem in gratiam istam. in qua stamus et gloriamur in spe glorie filiorum dei. Non solum autem. sed et gloriamur in tribulationibus: facientes quod tribulatio patientiam operatur. patientia autem probationem. probatio uero spem. spes autem non confundit: quia caritas dei diffusa

est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. **U**t quid enim Christus cum adhuc infirmi essemus secundum tempus pro impijs mortuus est. **D**ixit enim pro iusto quis moritur. **N**am pro bono forsitan quis audeat mori. **C**omen dat autem suam caritatem deus in nobis: quoniam cum adhuc peccatores essemus. Christus pro nobis mortuus est. **M**ulto igitur magis iustificati nunc in sanguine ipsius: salui erimus ab ira per ipsum. **S**i enim cum inimica essemus reconciliati sumus deo per mortem filij eius: multo magis reconciliati salui erimus in uita ipsius. **N**on solum autem: sed et gloriamur in deo. per dominum nostrum Iesum Christum: per quem nunc reconciliationem accepimus. **P**osterea sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intrauit. et per peccatum mors: et ita in omnes homines mors pertransiit. in quo omnes peccauerunt. **U**sque ad legem enim peccatum erat in mundo. **P**eccatum autem non imputatur: cum lex non est. **S**ed regnauit mors ab adam usque ad moysen etiam in eos qui non peccauerunt: in similitudinem preuentionis ad eum qui est forma futuri. **S**ed non sicut delictum ita et donum. **S**i enim unus delicto multi mortui sunt: multo magis gratia dei et donum in gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundauit. **E**t non sicut per unum peccatum: ita et donum. **N**am iudicium ex uno in con-